서울특별시 마포구의회 제264회 임시회

# 검토 보고서

2023. 10. 17.(화)

검 토 안 건	발 의
서울특별시 마포구가족센터 민간위탁 동의(안)	구청장



# 복지도시위원회 (전문위원 장홍용)

# 

(보고자 : 전문위원 장홍용)

# 1. 제안경위

○ 제안자 : 마포구청장(가족행복지원과)

○ 제안일 : 2023. 9. 26.

○ 회부일 : 2023. 10. 6.(의안번호 : 23-118)

# 2. 제안이유

○ 다양한 가족을 위한 맞춤형 가족지원서비스를 제공하고 다 문화 가족의 안정적인 정착과 조기적응 및 사회·경제적 자립 지원을 위하여 역량 있는 법인 및 단체에 위탁하여 운영하고 자 「서울특별시 마포구 행정사무의 민간위탁에 관한 조례」 제5조에 따라 마포구의회의 동의를 구하고자 함

# 3. 주요내용

가. 위탁사무명 : 마포구가족센터 운영사무

나. 민간위탁(재계약) 내용

1) 위탁기간 : 5년(2024. 1. 1. ~ 2028. 12. 31)

※ 최초 민간위탁일 : 2015. 5. 1.

2) 수탁자 선정방식 : 선정심사위원회 심의

다. 위탁사무 내용 및 범위: 마포구가족센터 운영 및 시설관리

전반에 관한 사무

라. 위탁시설 개요

시설명	소재지	규모	종사자	수탁자				
마포구 가족센터	양화로 19 지하2층	842.68 m²	26 <b>명</b> ( <b>상근</b> )	(사)가정을건강하게하 는시민의모임(이승미)				
	위 치 도							
문베리	전 유하루 각 (1) 전 (1)	서울 마포구 가족센터  O GS25  호트아동 복지회  호텔버림 합정점  KCC 링크솔트 KCC 리니  대양리바	강2차 아파트 KB국민은행 () 1마포한강 기오아파트 마트24 () SK주유소 () () () () () () () () () () () () () (	용플러스 엠제이더퍼스트 2 기 시교등 사고등 사고등 수 있다. 이 대부 등 1 기 시교				

마. 인력현황: 총 168명(센터장 1명, 상근직원 26명, 비상근직원 141명)

o 상근직원: 26명 (4개팀) (2023.8월 기준, 단위:명)

		운영	가족사업1팀					가족사업2팀			아이돌봄팀		
	센터장	지원	팀	건강	가족	1인	៸៲족	공동	기본사업		특성화 팀장	팀장	팀원
		팀	장	가정	학교	가구	상담	육아	팀장	팀원	704	88	급편
_	1	2	1	2	1	2	2	1	1	3	4	1	5

o 비상근직원 : 141명(아이돌보미 129명, 방문지도사 등 12명)

# 바. 위탁비: 3,399,519천원 (2023년, 인건비 및 사업비)

- 운영재원: 보조금(국비, 지방비) 및 수탁기관 부담금
- 예산현황

#### - 기본사업비

(단위: 천원)

		예 산 액					
구 분		Эl	국고	지방비			
		게	<b>五</b> 工	시・도비	시・군・구비		
7	<b>4</b> 1	495,955	39,414	187,971	268,570		
센터운영	ㅇ운영비	355,175	180	158,845	196,150		
	ㅇ사업비	140,780	39,234	29,126	72,420		

<sup>※</sup> 가족상담전문인력 배치, 거점센터, 다이음 사업, 결혼이민자 취창업 지원 등 센터 사업비 예산 포함

#### - 별도지원사업비

(단위 : 천원)

	예 산 액						
구 분	계	국고	지방비				
	게	<b>→</b> 12	시・도비	시・군・구비			
총 계	2,903,564	822,691	1,187,277	893,596			
 가족학교사업	51,407	_	29,278	22,129			
1인가구 지원센터	108,600	-	68,600	40,000			
다문화가족 특성화사업	368,024	110,391	257,633	_			
아이돌봄지원 사업	2,319,140	695,742	811,699	811,699			
공동육아 나눔터 운영	56,393	16,558	20,067	19,768			

### 사. 민간위탁 추진일정(안)

● 위탁신청서 접수: 2023. 9. 6.(수) ~ 9. 13.(수)

• 선정심의위원회 구성: 2023. 9. 6.(수) ~ 9. 15.(금)

• 선정심의위원회 개최: 2023. 9. 27.(수)

• 선정수탁계약 체결: 2023. 11월 중

# 4. 검토의견

○ 본 마포구 가족센터 민간위탁 사무는 『건강가정기본법』 제35조(건강가정지원센터의 설치), 『다문화가족지원법 제12조』(다문화가족지원센터의 설치·운영 등), 『아이돌봄 지원법』제11조(서비스제공기관 지정 등), 『서울특별시 마포구 건강가정지원센터 설치 및 운영조례』 제9조,

『서울특별시 마포구 다문화가족 지원에 관한 조례』 제14 조에 근거하여 2021년 1월 1일부터 민간위탁으로 운영되 는 사무로,

- 민간위탁 행정사무의 내실 있는 추진과 관리를 위해 2022년 1월 1일부터 시행되는 『서울특별시 마포구 행정사무의 민간 위탁에 관한 조례』제5조제2항에 따라 해당사무를 연속하여 민간위탁 하는 경우, 구의회 동의를 받도록 규정하고 있어 동의를 받고자 제출된 안건임.
- 본 재위탁 동의안은 서울특별시 마포구 건강가정지원센터 설치 및 운영조례 제9조 및 『서울특별시 마포구 다문화가족 지원에 관한 조례』 제14조 따라 다양한 가족을 지원하고 다문화 가족의 한국정착을 지원하기 위한 시설을 설치 운영할수 있으며, 법인 또는 단체에 센터의 관리·운영을 위탁할수 있음. 또한 『서울특별시 마포구 행정사무의 민간위탁에 관한 조례』에 따라 적법하게 제출된 동의안이며 사무의 민간위탁 요건도 충족하는 바, 마포구 가족센터 운영사무의 재위탁은 절차상의 하자가 없으며 기타사항은 자료를 참고해주시기 바람.

담당부서	담당과장	담당팀장
가족행복	<b>장정희</b>	<b>고영희</b>
지 원 과	(8910)	(8931)

#### 참고자료

#### 1. 관련법령

#### <건강가정기본법>

제35조(건강가정지원센터의 설치)

- ① 국가 및 지방자치단체는 가정문제의 예방·상담 및 치료, 건강가정의 유지를 위한 프로그램의 개발, 가족문화운동의 전개, 가정관련 정보 및 자료제공 등을 위하여 건강가정지원센터(이하 "센터"라 한다)를 설치·운영하여야 한다.
- ⑤ 센터의 운영은 여성가족부령이 정하는 바에 의하여 민간에 위탁할 수 있다.
- ⑥ 국가 및 지방자치단체는 센터의 설치·운영에 필요한 비용의 전부 또는 일 부를 지원할 수 있다.

#### <다문화가족지원법>

제12조(다문화가족지원센터의 설치 · 운영 등)

- ① 국가와 지방자치단체는 다문화가족지원센터(이하 "지원센터"라 한다)를 설치·운영할 수 있다.
- ② 국가 또는 지방자치단체는 지원센터의 설치·운영을 대통령령으로 정하는 법인이나 단체에 위탁할 수 있다.

#### <아이돌봄 지원법>

제11조(서비스제공기관 지정 등)

- ① 아이돌봄서비스를 제공할 수 있는 서비스제공기관(이하 "서비스기관"이라 한다)을 설치·운영하고자 하는 자는 여성가족부령으로 정하는 시설, 인력, 운영 등 기준을 갖추고 소재지를 관할 구역으로 하는 시·도지사·시장·군수·구청장으로부터 지정을 받아야 한다.
- ② 시·도지사·시장·군수·구청장은 서비스기관의 지역적 분포 및 적정공급 규모. 대상 아이 수 등을 고려하여 적정 수의 기관을 지정하여야 한다.

# 사회복지사업법 시행규칙

제21조의2(시설의 위탁)

②제1항제2호의 규정에 의한 위탁계약기간은 5년으로 한다. 다만, 위탁자가 필요하다고 인정하는 때에는 제21조 제2항에 따른 선정위원회의 심의를 거쳐 그 계약기간을 갱신할 수 있다.<개정 2004. 9. 6., 2012. 8. 3., 2016. 8. 3.>

#### 서울특별시 마포구 행정사무의 민간위탁에 관한 조례

#### 제4조(민간위탁 대상사무 등)

- ① 구청장은 법령이나 조례에서 정한 구청장의 소관사무 중 조사·검사·검 정·관리업무 등 구민의 권리·의무와 직접 관계되지 아니하는 다음의 사무 를 민간위탁 할 수 있다.
  - 1. 단순 사실행위인 행정작용
  - 2. 능률성이 현저히 요청되는 사무
  - 3. 특수한 전문지식이나 기술을 요하는 사무
  - 4. 그 밖의 시설관리 등 단순행정 관리사무

#### 제5조(의회 동의 및 보고)

- ① 구청장은 제4조제1항 각 호의 사무에 대하여 민간위탁하려는 경우와 위탁사무의 중요내용에 변경이 있는 경우 서울특별시 마포구의회(이하 "구의회"라 한다)의 동의를 받아야 한다.<개정 2021.5.6, 2023.3.9.>
- ② 재위탁 또는 재계약하는 경우에는 소관 상임위원회 보고로 구의회의 동의를 갈음한다. 다만, 해당사무를 연속하여 민간위탁 하는 경우에는 구의회의 동의를 받은 때로부터 6년이 경과한 후 최초로 도래하는 재위탁 또는 재계약시에 구의회의 동의를 받아야 한다. <개정 2021.5.6.>

# <서울특별시 마포구 건강가정지원센터 설치 및 운영조례>

제9조(운영) ① 센터 운영은 구청장이 한다.

② 구청장은 센터의 목적과 사업수행에 적합한 민간기관에 센터의 운영을 위탁할 수 있다.

#### <서울특별시 마포구 다문화가족지원에 관한 조례>

제14조(다문화가족지원센터의 지정 등) ① 구청장은 다문화가족 지원 정책의 시행을 위하여 필요한 경우에는 다문화가족 지원에 필요한 전문 인력과 시설을 갖춘 법인이나 단체를 다문화가족지원센터(이하 "지원센터"라 한다)로 지정하고, 업무의 일부 또는 전부를 위탁할 수 있다.